
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
4^ SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

  

Determinazione nr. 22/113

Del 15/10/2021 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2021. Impegno di 
spesa per allestimento Ufficio Comunale di Censimento.  

L'anno 2021 il giorno quindici del mese di Ottobre

IL RESPONSABILE 4^ SETTORE - SERVIZI DEL PERSONALE - DEMOGRAFICI - FARMACIE 

VISTO l’art. 1, commi 227-237 della legge n. 205 del 27/12/2017 con i quali sono stati indetti e 
finanziati i Censimenti permanenti della popolazione e delle abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del 
Decreto-Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 
2012, n. 221 e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016 in materia di 
censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016 e nel rispetto del Regolamento (CE) n. 
763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 9 luglio 2008 e dei relativi regolamenti di 
attuazione; 
VISTO il Piano Generale di Censimento (PGC) permanente della popolazione e delle abitazioni 
approvato  dal  Consiglio  d’Istituto  dell’ISTAT nella  seduta  del  26/03/2018  con  deliberazione  n. 
CDLIII, giusta intesa  Conferenza Unificata nella seduta del giorno 21 marzo 2018;
VISTE, inoltre:
-  la Comunicazione ISTAT n.  1c del 13/04/2021 con la quale l’ISTAT ha comunicato a questa 
Amministrazione:

  l’avvio  delle  attività  preparatorie  del  Censimento  Permanente  della  popolazione  e  delle 
abitazioni 2021, precisando che il  disegno di  rilevazione si  articola in due differenti  indagini 
campionarie periodiche: Areale e da Lista, denominate rispettivamente A e L;
  che il Comune di Umbertide è chiamato a partecipare  alle rilevazioni campionarie annuali 
“Rilevazione Areale (A)” codice  PSN IST-02493 ed alla “Rilevazione da Lista (L) codice  PSN 
IST-02494;
  che le operazioni di raccolta dati sul campo per le rilevazioni A e L avranno inizio il 1° ottobre e 
termineranno il 23 dicembre 2021 e, per alcune operazioni in back office, si protrarranno fino al 
17 gennaio 2022;

-  la  Comunicazione  ISTAT  n.  2  del  18/05/2021  inerente  le  modalità  di  selezione,  requisiti 
professionali,  formazione e compiti  di personale di staff, coordinatori,  operatori di back office e 
rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 227 del 12/11/2020 con la quale è stato costituito 
l’Ufficio  Comunale  di  Censimento  presso  i  Servizi  Demografici  individuandone  il  relativo 
Responsabile; 
CONSIDERATO:
- che sono stati individuati come sede dell'UCC i locali posti a piano terra del Palazzo comunale in 
Piazza Matteotti n. 23 (ex Polizia locale);
- che l'Ufficio comunale di censimento, in cui è stata allestita 1 postazione di lavoro, è operativo dal 



1 ottobre;
- che si rende necessario approntare, nei locali individuati, altre postazioni di lavoro per consentire 
appieno  lo  svolgimento  delle  operazioni  censuarie  così  come previsto  dal  Piano  Generale  di 
Censimento e nelle successive Icircolari dell'ISTAT;
VERIFICATO:
- che i locali individuati sono dotati di cablaggio di rete;
- che sono stati  effettuati sopralluoghi nelle varie sedi dell'Ente nonchè presso il  magazzino di 
deposito comunale di Via dei Falegnami al fine di reperire il necessario mobilio ed attrezzature;
- che si è riscontrata la disponibilità di quanto necessita: scrivanie, sedie, armadi, porta stampanti,  
PC, stampanti, telefoni, ecc.;
- che tuttavia, relativamente al mobilio, occorre effettuare, alcuni interventi di risistemazione ed 
adeguamento per renderli funzionali alle necessità dell' U.C.C.;
-  che,  pertanto,  si  rende  necessario  organizzare  il  servizio  di  “Spostamento degli arredi ed altra 
strumentazione presso la sede dell' U.C.C. ed effettuazione dei lavori di risistemazione ed adeguamento del 
mobilio di proprietà dell'Ente”
DATO ATTO che per la fornitura del servizio di cui sopra:
- è stata interpellata, in via d'urgenza, la falegnameria F.lli Volpi s.n.c. con sede ad Umbertide in 
Via dei Falegnami n. 12, P.I.: 02360960542;
- che la stessa, a seguito di sopralluogo, ha rimesso apposito preventivo che prevede una spesa 
complessiva di €. 900,00 oltre IVA ed il completamento dell'intervento per il giorno 18/10/2021;
RITENUTA congrua l' offerta presentata e conseguentemente di affidare il servizio ed assumere il 
relativo  impegno  di  spesa  al  pertinente  capitolo  del  bilancio  c.  e.  che  presenta  adeguata 
disponibilità;

CONSIDERATO:
-  che in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 è possibile, per 
acquisti di beni o servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, la procedura negoziata mediante 
affidamento diretto;
-  che ai sensi dell’ art. 1, co. 450 della L. n. 296/2006 (come modificato in ultimo  dall'art.  1,  
comma  130,  legge  n.  145  del  2018)  gli  enti  locali  non  ricadono  più  nell’obbligo  di 
approvvigionamento telematico (Mercato elettronico per la P. A.), relativamente agli affidamenti 
per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro;
VISTI:
-  l’art.  3  della  L.  136/2010 e successive modifiche ed integrazioni,  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;
-  le  determine  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  contratti  pubblici  che  contengono  le  indicazioni 
operative sugli obblighi di tracciabilità;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22  del  15-04-2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021-2023;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 16/04/2021 con la quale è stato approvato 
il PEG 2021-2023 per la sola parte contabile;
VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1 - di affidare la fornitura del servizio “Spostamento degli arredi ed altra strumentazione presso la sede dell' 
U.C.C. ed effettuazione dei lavori di risistemazione ed adeguamento del mobilio di proprietà dell'Ente” al fine di 
renderli funzionali all'utilizzo, alla Falegnameria F.lli Volpi s.n.c. con sede ad Umbertide in Via dei Falegnami n. 



12, P.I.: 02360960542, imputando la spesa complessiva di pari ad €. 1.098,00 IVA compresa al 
capitolo indicato nella tabella sottostante;

2 - di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per  le  registrazioni  contabili  e  per  i  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  ai  sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

3 - il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

4 -  Di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2021 01081.03.00702140  FALEGNAMERIA 
ARTIGIANA F.LLI 
VOLPI SNC

Z8C3377433 1.098,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Centogambe Dina 


